
OBSAH

Úvod.................................................................................................................... 3

Část první. Zákon o rodině č. 94/1963 Sb., ve znění zák. č. 32/1982 Sb., 
úplné znění vyhlášeno pod č. 66/1983 Sb.................................................g

Základní zásady...............................................................................................g

Část první. Manželství...............................................................................  11

Část druhá. Vztahy mezi rodiči a dětmi.................................................. 56

Část třetí. Výživné........................................................................................ 152

Část čtvrtá. Závěrečná ustanovení............................................................ 204

Část druhá. Předpisy souvisící...................................................................207

Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, 
ve znění pozdějších změn a doplňků,
úplné znění vyhlášeno pod č. 140/1994 Sb. (výňatek)..............................209

Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České republiky 
v sociálním zabezpečení, jak vyplývá ze změn a doplnění 
provedených zákonem ČNR č. 125/1990 Sb., zák. ČNR č. 210/1990 Sb., 
zák. ČNR č. 425/1990 Sb., zák. ČNR č. 459/1990 Sb., 
zák. ČNR č. 9/1991 Sb., zák. č. 144/1991 Sb.,
zák. ČNR č. 582/1991 Sb, zák. č. 84/1993 Sb., zák. č. 293/1993 Sb. 
a zák. č. 307/1993 Sb. (Výňatek).............................................................214

Vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí ČR,
kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon ČNR
o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení
č. 182/1991 Sb., ve znění zák. ČNR č. 482/1991 Sb.,
zák. ČNR č. 582/1991 Sb. a zák. č. 28/1993 Sb. (Výňatek)............ 229

Zákon č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, ve znění č. 84/1993 Sb., 
č. 165/1993 Sb., č. 307/1993 Sb. a č. 182/1994 Sb............................251

Nařízení vlády č. 143/1994 Sb..................................................................... 258

Vládní nařízení o úkolech národních výborů při péči o děti č. 59/1964 Sb.
(ve znění pozdějších předpisů)...................................................................259

Vyhláška ministerstva školství ČSR č. 64/1981 Sb., 
o školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy 
(viz též zák. č. 395/1991 Sb. a zák. č. 564/1990 Sb.)......................259



Vyhláška ministerstva spravedlnosti ČR č. 426/1991 Sb., 
o srážkách z pracovní odměny osob, které jsou ve výkonu trestu 
odnětí svobody a o výkonu rozhodnutí srážkami z pracovní odměny 
těchto osob a chovanců zvláštních výchovných zařízení......................276

Statut Ústředí pro mezinárodní právní ochranu mládeže...................... 283

Zákon o mezinárodním právu soukromém č. 97/1963 Sb.
(ve znění zák. č. 158/1969 Sb., zák. č. 234/1992 Sb. 
a zák. č. 264/1992 Sb.) (Výňatek)............................................................286

Úmluva o vymáhání výživného v cizině (New York 1956)
(příloha vyhlášky č. 33/1959 Sb.)
(Výňatek)..........................................................................................................293

Úmluva o uznání a vykonatelnosti rozhodnutí o vyživovací povinnosti 
к dětem (Haag 1958) (vyhl. č. 14/1974 Sb.)
(Výňatek)..........................................................................................................296

Úmluva o uznání a výkonu rozhodnutí o vyživovací povinnosti 
(Haag 1973)
(vyhl. č. 132/1976 Sb.)
(Výňatek)..........................................................................................................299

Instrukce ministerstva spravedlnosti České socialistické republiky 
ze dne 17. 11. 1989 č. j. 1000/89 - L, 
kterou se upravuje styk s cizinou v oblasti právních vztahů 
a účast cizinců v řízení
(Výňatek)..........................................................................................................306

Zákon č. 20/1996 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zák. ČNR 
č. 210/1990 Sb., zák. ČNR 425/1990 Sb., zák. SNR č. 419/1991 Sb., 
zák. ČNR č. 548/1991 Sb., zák. ČNR č. 550/1991 Sb., zák. SNR 
č. 27/1992 Sb., zák. SNR č. 193/1992 Sb., zák. SNR č. 295/1992 Sb., 
zák. opa. před. SNR č. 305/1992 Sb., zák. ČNR č. 590/1992 Sb. (Výňa
tek) ................................................................................................................... 319

Zákon č. 550/1991 Sb. úplné znění zákona ČNR č. 550/1991 Sb., 
o všeobecném zdravotním pojištění, se změnami 
a doplňky provedenými zákonem ČNR č. 592/1992 Sb., 
zákonem ČNR č. 10/1993 Sb., zákonem ČNR č. 15/1993 Sb. 
a zákonem č. 161/1993 Sb. č. 295/1993 Sb.
(Výňatek)..........................................................................................................320

Vyhláška ministerstva zdravotnictví ČR č. 242/1991 Sb., 
o soustavě zdravotnických zařízení zřizovaných okresními úřady 
a obcemi..........................................................................................................322



Vyhláška ministerstva školství a zdravotnictví 
a Státního úřadu sociálního zabezpečení o částečné úhradě nákladů 
na péči poskytovanou v některých zařízeních pro mládež 
č. 124/1967 Sb.
Změna: vyhl. MPSV ČSR č. 110/1970 Sb., vyhl. MPSV ČSR
č. 93/1979 Sb., výn. FMPSV, MŠ ČSR a SSR, MZd ČSR a SSR
č.j. 42-317/80-8314 (částka 34/1980 Sb.), vyhl. FMPSV č. 149/1988 Sb.
Poznámka: zrušena pokud jde o zdravotnická zařízení,
viz vyhl. MZ ČR č. 467/1992 Sb........................................................... 323

Zákon o pěstounské péči č. 50/1973 Sb. Změna: zák. č. 58/1984 Sb., 
nař. vlády ČSSR č. 112/1984 Sb., zák. č. 118/1992 Sb., 
úplné znění zák. č. 452/1992 Sb.
Prováděcí předpisy: nař. vlády ČSSR č. 106/1979 Sb., 112/1984 Sb., 
vyhl. FMPSV a ÚRO č. 51/1973 SB., vyhl. MPSV ČSR č. 52/1973 Sb., 
98/1980 Sb., 77/1984 Sb., vyhl. MPSV SSR č. 53/1973 Sb.,
115/1980 Sb., 85/1984 Sb....................................................................... 327

Vyhláška FMPSV a ÚRO o úpravě některých poměrů pěstounů 
vykonávajících pěstounskou péči ve zvláštních zařízeních č. 51/1973 Sb., 
ve znění zák. č. 582/1991 Sb. a zák. č. 118/1992 Sb........................334

Vyhláška MPSV ČSR, kterou se provádí některá usnesení zákona 
o pěstounské péči č. 52/1973 Sb. (ve znění vyhl. č. 98/1980 Sb., 
vyhl. č. 77/1984 Sb. a vyhl. č. 546/1991 Sb.)................................... 336

Metodický pokyn MPSV ČSR к provádění zákona o pěstounské péči
(uveřejněn jako sdělení č. 16/1973 ve Sbírce instrukcí
ministerstva spravedlnosti ČR částka 11-12/1973) .............................  339

Vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí č. 136/1993 Sb.,
kterou se stanoví odměna pěstouna při výkonu pěstounské péče
ve zvláštních zařízeních..........................................................................348

Zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, 
o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění (ve 
znění všech pozdějších změn a doplňků,
poslední změna zák. č. 182/1994 Sb.) ............................................... 35

Zákon č. 382/1990 Sb., o rodičovském příspěvku
(ve znění zák. č. 117/1992 Sb.)........................................................

Zákon č. 117/1966 Sb., o některých důslecích zanedbání péče o děti 
(ve znění zák. č. 99/1972 Sb. a zák. č. 180/1990 Sb.)..................

Nařízení vlády č. 143/1994 Sb., o zvýšení rodičovského příspěvku 
a podpory při narození dítěte...........................................................



Zákon ČNR č. 40/1992 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství 
České republiky (ve znění zák. č. 272/1993 Sb.) ................................373

Zákon o matrikách č. 268/1949 Sb.
(ve znění vl. nař. č. 34/1958 Sb.)............................................................ 385

Vyhláška federálního ministerstva vnitra č. 22/1977 Sb.,
kterou se vydávají bližší předpisy к zákonu o matrikách
(ve znění vyhl. č. 4/1991 Sb.)...................................................................391

Vyhláška federálního ministerstva vnitra č. 4/1991 Sb.,
kterou se mění vyhl. č. 22/1977 Sb., kterou se vydávají bližší předpisy
к zákonu o matrikách.................................................................................. 413

Zákon o užívání a změně jména a příjmení č. 55/1950 Sb.
(zákon ČNR č. 146/1971 Sb. přenesena příslušnost к rozhodování) . . 413

Vyhláška ministerstva vnitra, kterou se vydávají bližší předpisy 
к zákonu o užívání a změně jména a příjmení č. 479/1950 Ú. I.
(Zákon ČNR č. 146/1971 Sb. přenesena příslušnost к rozhodováno ... 416

Metodický návod ministra zdravotnictví ČSR pro hodnocení zdravotního 
stavu osvojenců a osvojitelů č.j. LP/2-254-13.3.69.
(Metodické opatření č. 3/1969 uveřejněné ve Věstníku
ministerstva zdravotnictví ČSR částka 7-8/1969.)................................... 419

Směrnice ministerstva zdravotnictví ČSR č.j. OP-066.8-18.11.1982 
o podmínkách pro umělé oplodnění......................................................... 422

Instrukce ministerstva spravedlnosti ČSR, ministerstva vnitra
a životního prostředí ČSR, ministerstva zdravotnictví
a sociálních věcí ČSR a ministerstva školství, mládeže
a tělovýchovy ČSR č.j. 698/88-L ze dne 30. 12. 1988,
kterou se upravuje postup při výkonu soudních rozhodnutí
o výchově nezletilých dětí, uveřejněná pro č. 17 v částce 3
Sbírky instrukcí a sdělení MS ČR roč. 1989 .........................................  424

Zákon č. 463/1991 Sb. (ve znění č. 10/1993 Sb., 81/1993 Sb.,
84/1993 Sb. a 336/1993 Sb.), o životním minimu................................428

Zákonné opatření č. 206/1990 Sb., (ve znění novel), 
o státním vyrovnávacím příspěvku............................................................ 431

Zákon č. 182/1994 Sb., kterým se zvyšuje vyrovnávací příspěvek 
nezaopatřeným dětem a některé další sociální dávky..........................436


